
Priimtas VMI viršininko įsakymas „Dėl Apmokestinamųjų asmenų, kurie registruojasi smulkiojo
verslo schemoje kitose valstybėse narėse taikymo tikslais įregistravimo / išregistravimo,
identifikacinio pridėtinės vertės mokesčio numerio suteikimo bei ataskaitų teikimo taisyklių
patvirtinimo“.

Taisyklės nustato Lietuvos apmokestinamųjų asmenų, pasirinkusių naudotis smulkiojo verslo
schemomis (SVS) kitose valstybėse narėse, įregistravimo / išregistravimo Lietuvoje SVS
naudotojais taisykles, identifikacinio pridėtinės vertės mokesčio numerio suteikimo tokiems
apmokestinamiesiems asmenims bei ataskaitų teikimo tvarką Lietuvoje.

Svarbu, jog apmokestinamasis asmuo, įsiregistravęs SVS kitose valstybėse narėse naudotoju,
gali neapmokestinti PVM tiekiamų prekių ir (arba) teikiamų paslaugų tose valstybėse narėse,
kuriose jis nėra įsisteigęs, jei jo metinė apyvarta neviršija tų valstybių narių nacionalinės ribos ir
jo metinė apyvarta ES per praėjusius kalendorinius metus neviršijo 100 000 eurų be PVM, ir
nenumatoma šios ribos viršyti einamaisiais kalendoriniais metais.

Prašymas užpildomas ir pateikiamas elektroniniu būdu prisijungus prie SVS sistemos. Pateiktus
prašymus nagrinėja ir sprendimus priima Vilniaus apskrities valstybinė mokesčių inspekcija
(VAVMI).

Nuo 2025 m. sausio 1 d. pradedamos taikyti Lietuvos ir Andoros DAIS bei Lietuvos ir San Marino
DAIS.

Kaip nurodo VMI, nuo 2025 m. sausio 1 d. Lietuvos ir Andoros bei Lietuvos ir San Marino
rezidentai bus apmokestinami ne pagal nacionalinius \ teisės aktus, bet taikant DAIS
nustatytus apribojimus ‒ mažės mokesčių mokėtojams tenkanti mokesčių našta dėl DAIS
nustatytų palankesnių pajamų ir pelno mokesčių tarifų bei palankesnių dvigubo
apmokestinimo išvengimo naikinimo sąlygų taikymo, nustatant dvišales administracinio
bendradarbiavimo gaires.

Be to, Seimas priėmė įstatymą dėl Lietuvos ir Baltarusijos DAIS denonsavimo. VMI viešame
pranešime nurodo, kad apie DAIS nutraukimo įsigaliojimą bus praneša atskiru pranešimu.
Nutraukus DAIS, Lietuvos rezidentų iš Baltarusijos šaltinių gautų pajamų ir Baltarusijos
rezidentų iš Lietuvos šaltinių gautų pajamų apmokestinimas Lietuvoje bus sprendžiamas
vadovaujantis galiojančiomis nacionalinėmis mokesčių įstatymų nuostatomis, kurios tam tikrais
atvejais būtų mažiau palankios.

Mokesčių naujienos
2025 m. sausio 1–23 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarčių (DAIS)

Dėl registravimosi smulkiojo verslo schemoje
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Priimtas Finansų ministro įsakymas „Dėl palūkanų ir delspinigių dydžio nustatymo“. Įsakymu
nustatytų palūkanų, mokamų už Mokesčių administravimo įstatymą nustatytą mokestinę
paskolą, dydis – 0,007 procento už kiekvieną naudojimosi mokestine paskola dieną, o
delspinigių – 0,027 procento už kiekvieną pavėluotą dieną.

Įsakymas įsigalios 2025 m. vasario 1 d.

Dėl palūkanų ir delspinigių dydžio nustatymo

VAVMI sprendimą dėl apmokestinamojo asmens įregistravimo smulkiojo verslo schemos
kitose valstybėse narėse naudotoju turi priimti per 35 darbo dienas. Tuo atveju, jei kita valstybė
narė paprašys papildomos informacijos apie apmokestinamąjį asmenį, jam bus siunčiamas
paklausimas per Mano VMI. Prašomą informaciją apmokestinamasis asmuo turės pateikti per
10 darbo dienų.

Sąlygas atitinkančiam verslui bus suteikiamas specialus identifikacinis PVM kodas su žymeniu
„EX“ ir po šio numerio suteikimo dienos jis galės pasinaudoti neapmokestinimu PVM
valstybėse narėse, kurios patvirtins jo tinkamumą PVM išimčiai.

Be to, VMI paskelbė informacinį pranešimą ir dažniausiai užduodamų klausimų sąrašą, susijusį
su galimybe smulkiojo verslo įmonėms taikyti specialią schemą.

Įsakymas įsigaliojo 2025 m. sausio 18 d.

Priimtas Muitinės generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Garanto įsipareigojimų papildymo
Sakartvelui prisijungus prie Konvencijos dėl bendrosios tranzito procedūros tvarkos aprašo
patvirtinimo“.

Įsakymu nustatyta tvarka, kuria remiantis leidimo pateikti bendrąją garantiją turėtojai gali
pakeisti turimą leidimą taip, kad jis galiotų ir Sakartvele.

Įsakymas įsigalios 2025 m. vasario 1 d.

Dėl garanto įsipareigojimų pildymo Sakartvelui prisijungus 
prie bendrosios tranzito procedūros

VMI paskelbė GPMĮ 2 str. 8 dalies komentarą, kuris pakoreguotas pagal Sporto įstatymo
pakeitimus.

Komentare aiškinama, kad tiek aukšto meistriškumo sporto treneris, tiek fizinio aktyvumo
treneris nelaikomi sporto veiklą vykdančiais asmenimis.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro
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VMI atnaujino PMĮ 17 str. 2 d. 14 punkto, 24 str. 2 dalies bei 302 straipsnio komentarą, kuriuo
aiškinamas automobilio įsigijimo kainos priskyrimas (ne)leidžiamiems atskaitymams pelno
mokesčio tikslais nuo 2025 m. sausio 1 d.

Komentare nurodoma, kad nuo 2025 m. įsigyjant lengvuosius automobilius, pelno mokesčio
atskaitymai priklausys nuo automobilio CO2 emisijos, o leidžiamų atskaitymų dydis svyruos
nuo 10 000 iki 75 000 EUR. Atitinkamai nuo įsigijimo kainos dalies, kurią riboja automobilio CO2
emisijos grupė, sumokėtas PVM bus priskiriamas ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams.
Nuo likusios įsigijimo kainos dalies, viršijančios pagal CO2 emisijos grupę leidžiamą išlaidų dalį,
sumokėtas PVM bus priskiriamas neleidžiamiems atskaitymams.

Paskelbtas PMĮ 22 str. 2 dalies komentaro papildymas, kuriame aiškinama, jog saldumynai,
valgomų dovanų rinkiniai bei alkoholiniai gėrimai gali būti priskiriami ribotų dydžių
leidžiamiems atskaitymams.

Pagal pasikeitusius pelno mokesčio tarifus atnaujintas ir PMĮ 5 straipsnio komentaras bei PMĮ
33, 34, 35 ir 43 straipsnių komentarai.

Kartu VMI pakoregavo PMĮ 12 str. 6 ir 16 punkto komentarą, kuriuo aiškinama, kokiais atvejais
gyvybės draudimo įmokų dalis, investuojama draudėjo ar naudos gavėjo naudai, priskiriama
neapmokestinamosioms pajamoms bei aiškinamos taisyklės, kai keičiamas draudimo sutarties
terminas.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Paskelbtas atnaujintas MAĮ 142 straipsnio komentaras, aiškinantis baudas švelninančio teisės
akto galiojimą ir mokesčių mokėtojų ir trečiųjų asmenų atsakomybę už kitus mokesčių
įstatymų pažeidimus.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

PROJEKTAI

Įregistruotas ĮĮGAĮ 2, 4, 17, 19, 20, 23, 31, 32, 36, 37 ir 40 straipsnių pakeitimo projektas, kuriuo
siekiama užtikrinti, kad trečiosios valstybės pagrindinės patronuojančiosios įmonės pelno
mokesčio informacijos ataskaita būtų prieinama visuomenei ją pateikiant Juridinių asmenų
registro tvarkytojui ir skelbiant Lietuvoje įregistruotos patronuojamosios įmonės arba filialo
interneto svetainėje bent 5 metus iš eilės.

Ši pareiga kyla, kai trečiosios valstybės pagrindinės patronuojančiosios įmonės pajamos arba
trečiosios valstybės atskiros įmonės pajamos kiekvienais iš 2 finansinių metų iš eilės paskutinę
finansinių metų dieną viršija 750 000 000 EUR.

Dėl Įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatymo (ĮĮGAĮ)
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Atsižvelgus į įsigaliojusius Akcizų įstatymo pakeitimus, atliekami ir VMI viršininko įsakymo „Dėl
akcizų grąžinimo“ pakeitimai, kuriais numatyta, kad grąžinami Lietuvos Respublikoje sumokėti
akcizai už energinius produktus, kuriems turėjo būti pritaikyta anglies dioksido dedamosios
akcizų lengvata.

Dėl akcizų grąžinimo

Paskelbtas Vyriausybės nutarimo projektas „Dėl rinkos kainos, pagal kurią mokesčių
administratorius apskaičiuoja prekių ar paslaugų apmokestinamąją vertę savo sprendimu,
nustatymo metodų ir jų taikymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo.

Nutarime nustatytos aplinkybės, pagal kurias mokesčių administratorius nustato rinkos vertę, ir
nurodyta, kokiomis sąlygomis mokesčių administratorius turi pagrindą nustatyti
apmokestinamąją vertę.

Dėl rinkos kainos, pagal kurią apskaičiuojama prekių ir 
paslaugų apmokestinamoji vertė

VMI paskelbė MAĮ 68 str. 4 dalies komentaro projektą, kuriuo aiškina, kad ankstesnių nei
einamųjų ir 3 praėjusių metų pelno mokesčio deklaracijų, kai vienetas naudojasi investicinio
projekto lengvata, mokesčių mokėtojas tikslinti negali. Ankstesnių laikotarpių pelno mokestis
gali būti perskaičiuojamas tik mokesčių administratoriaus mokestinio patikrinimo metu.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

Paskelbtas Akcizų įstatymo 10 straipsnio komentaro projektas, detalizuojantį mokestinį
laikotarpį ir deklaracijos pateikimo taisykles. Komentare taip pat aptariamos specialios
situacijos, kai deklaracija teikiama už prarastas prekes, išregistravus gavėją ar siuntėją, bei
panaikinus leidimą steigti akcizais apmokestinamų prekių sandėlį bei kt.

Akcizų įstatymo 55 straipsnio komentaro projektu komentuojamas akcizų už akmens anglis,
koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes deklaracijos pateikimas ir mokesčio sumokėjimas.

Dėl Akcizų įstatymo komentaro
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KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

VMI parengė atmintinę dėl pajamų mokesčio dalies skyrimo paramos gavėjams ir politinėms
organizacijoms 2025 metais. Atmintinėje nurodoma, kad gyventojai gali skirti iki 1,2% pajamų
mokesčio nevyriausybinėms organizacijoms (NVO) ir iki 0,6% pajamų mokesčio politinėms
organizacijoms ir profesinėms sąjungoms. Paramą gauti gali reikalavimus atitinkančios NVO,
kurioms Registrų centras suteikė specialią žymą. Religinės bendruomenės, turinčios NVO
statusą, gali gauti paramą, o mokymo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigos, sodininkų bendrijos,
daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų savininkų bendrijos šios paramos
nebegaus, nes neatitinka NVO sampratos.

Dėl paramos skyrimo paramos gavėjams ir politinėms 
organizacijoms
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